5. tione §. fin. ff. legat. 1. tamen ista regula lemitatur, quando res est

communis testatoris, & hæredis. *L. cum silius 76. §. Dominus ff. legat. 2. interminis Gom. dicto lib. 1. cap. 12. n. 15. vers. limita, tamen, superiorem clausulam; vel quando conjux 6 consentit ut alter de bonis suis leget. Pechi de testament. conjugum cap. 45. n. final.* Et quando res legata est hæredis in destinante valet, legatum modo testator fuerit sciens modo ignorans. *L. unum ex familia §. si rem ff. legat. 2. Gom. dicto cap. 12. n. 13. §. 2. intellige; & hæredes te- 8 nentur solvere legata pro parte hæreditaria. L. legatorum ff. legat. 2. Gom. dicto cap. n. 17.*

Accedit etiam quia testatoris voluntas interpretari debet ut si indefinite loquitur universaliter intelligatur. *L. divortio §. quod in anno ff. soluto matr. Bart. L. dotis promissio ff. de jur. dot. L. defuncta ff. de usufruct. gloss. & DD. in L. placet ff. deliber. & post, plane in testamento quanvis de communi consensu non medietas ædium fuit legata sed totæ ædes, & quanvis pro parte mariti testamentum fuisset revocatum uxoris voluntas sustinenda est, in omnibus, & interpretatio debet fieri 10 ut actus magis valeat quam pereat. L. si prætor ff. de judit. Surd. cons. 315. n. 5. L. quoties de verbis. oblig. et testatrixis voluntas in communi testamento ita est interpretanda at si ipsa solum testamentum conderet quia sunt duo, et non unum testamentum quanvis eadem voluntas in viro ac uxore testante et tot sunt 11 testamenta quod sunt testantes L. 1. ff. hæred. inst. Bartol. Alexand. & alis quos cicat Valas. dicta consult. 7. n. 2. ex quibus sententiam confirmarem. Ulyssipone et Junii 5. de 676.*

Barros.

Quanvis olim inter DD. controverteretur utrum dispositio à coniugibus

jugibus in eadem charta facta continens reciprocam institutionem pro mortuo uno posset à superstite pro sua parte revocari, tamen hodie indubitatam affirmativam tenet communis ut ex Bart. Rod. Suar. Cov. Greg. Lop. Burg. de pax. Padilha. Valasc. Molin. Pech. Gail & aliis tradit Castilh. lib. 2. contr. cap. 18. an. 2. usque ad 7. plures alios Larr. dec. 60. per tot. et probant ex text. in L. Lucius 78. §. Gaioff. ad Treb. Cum ergo duæ sint hæreditates in hoc casu, et duarum personarum, etiam si in una charta fiat testamentum, non unum et idem sed diversa testamenta censentur, sicut intestamento quando pater substituit pupillariter filio in potestate quod quavis censura juris unum testamentum existimetur L. pen. Cod. de impub. duæ tamen hæreditates dicuntur L. 2. § prius ff. de vulgar. et duplex testamentum dicitur L. 1. §. 1. ff. si cui plusquam, per legem falsid. quo supposito cum Petrus Ilhescas ex conjugibus superstes pro sua parte testamentum revocaret, et ex defecetu voluntatis evanesceret, legata pro illa parte corruuntur ex vulgaribus. Urget tamen validissime argumentum positum à sapientissimo Præcedente; nempe quod in præsi, Petrus hæres reperitur institutus à conjugi mortua sine obligatione restituendi totam hæreditatem alicui (quæ sunt termini in quibus loquuntur DD. quando revocatur dispositio) immo simpliciter institutus et lucrans hæreditatem uxoris quam liberter adivit, et censura juris quasi contraxit cum legatariis, et creditoribus hæreditariis ut illis solveret, si vero Petrus in charta separata à conjugi institueretur nulli dubium est teneri adimplere omnia legata, et integreilia solvere, quomodo ergo institutus in eadem charta, si

duo testamenta reputantur, excusatitur à solutione communem hæreditatem lucrans. Quod quidem argum non tam facile solvi potest, corroboratum cum alia juris dispositio de qua idem dominus meus circa legatum reicommunis scilicet testatoris, et hæredis, vel tantum hæredis. Nihilominus tamen his non obstantibus à 1. sententia non recederem ex illo vero fundamento, quia hic duo testamenta reputantur omnino separata, et in communi con-
juges disponentes unusquisque censemtetur mediatim disponere secundum medietatem bonorum ad unum quemque spectantem, et quem admodum ex Oldrad. refert Larrean.
11. ad fin. quando plures contra-
hentes in unum conveniunt, et idem instrumentum omnes comprehendit, non unum, sed plures contractus uniuscujusque pro sua parte dicuntur, ex L. eo quod 10. Cod. si cert. pet. Sicque revocato uno testamento ex illis manu communi (ut vocamus) in simul conditio illa dispositio communis ab utroque approbata, censemtur pro parte revocantis; revocata; et cum haec sit media, revocatur ex altera media, sicut in primogenio instituto ab utroque cōjuge, et ex bonis utriusque, quæ cum sit facta unico contextu dispositio, veluti in legato, censemtur, non unicum, sed duo primogenia instituta, ita ut si ab aliquo eorum revocetur, sustineatur tantum aliud ex dimidia alterius institutis, ut observarunt Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. n. 84. Mier. de maiorat. 1. p. q. 23. n. 2. Gutier. in cap. quavis pactum in princip. depact. in 6. & conf. 2. n. 6. Castilh. tom. 5. cap. 67. n. 28. vers. ego vero, & cap. 89. n. 117. Cevalh. q. 310. n. 8. sic etiam in præsi non unum legatum respettu unicuique legatario cendum est,

est, sed duo legata in quantitate declarata in testamento, & sustineri, & revocari pro sua dimidia ad libitum uniuscujusque testatoris debet duo enim sunt testamenta *L. falsa 31. §. final.* *L. si cui fundus ff. de condit. & dem.* Cessat enim argumentum etiam legatrici communis testatoris & hæredis, si quod in præsi unusquisque testamentator de suo tantum legavit; Cessat utique consideratio sententiæ dum legatum intellegit pro sua medietate uxoris totum ad implendum esse quippe quod talis declarationem non fuit testatrix, neque quod tale legatum ex suo dimidio tantum deducendum fore, neque se velle totum integrum solvendum sed disposuit sicut in cæteris pro illa parte pro qua disponere vallebat, alias enim nihil in legatis disponere censeretur Petrus, si ergo communiter cum uxore disposuit, etiam dimidiatim in legatis fatendum est disposuisse, unusquisque enim sine diminutione juris alterius testari visus fuit, probat per argumentum. *L. cum filius 28. de milit. testament. ibi,* qualem vellet substitutionem facere potest, verumtamen alienum jus minuere non potest.) Ex quibus quanvis ab utroque conjuge hoc legatum unico contentu relatum sit, tamen duo legata relicta censentur, ex *Alvarad. de conjectur. mente de-* func. lib. 2. cap. 3. n. 4. *Castilb. lib. 5. cap. 67. ex n. 27.* ubi in fortioribus terminis in Capellaniis, & anniversariis. Sic revocato meritissimo Judice. Ulyssipone Julii ultima die de 656.